*Ibid.* 26.5, 419:

«Quod autem res bona sit coniugium,  
non modo ex eo probatur, quod Dominus  
legitur coniugium instituisse inter primos  
parentes...».

### 3.3. Definición de matrimonio

LOMBARDUS 27.2, 422:

«*Quid sit coniugium.* Sunt igitur nuptiae  
vel matrimonium viri mulierisque  
coniunctio maritalis, inter legitimas  
personas, individuam vitae consuetu-  
dinem retinens...  
Ad 'indiviam consuetudinem' pertinet  
quod, absque consensu alterius, neuter  
continentiam profiteri potest, vel orationi  
vacare».

SP 4.2.1:

«*Qué cosa es matrimonio.* Matrimonio  
es ayuntamiento de marido et de muger  
fecho con tal entención de vevir siempre  
en uno, et de non se partir guardando  
lealtad cada uno dellos al otro...  
...si el matrimonio fuese acabado  
ayuntándose carnalmente, non podríe  
ninguno dellos entrar en orden  
contradiciéndolo el otro».

### 3.4. Doble institución del matrimonio

LOMBARDUS 26.2, 417:

«*De duplici institutione coiugii.* Coniugii autem institutio duplex est. Una  
ante peccatum..., altera post peccatum».

#### 3.4.1. Primera institución «ante peccatum»

LOMBARDUS 26.2, 417:

«Una ante peccatum ad officium facta  
est in paradiso, ubi esset *thorus*  
*immaculatus* et nuptiae honorabiles, ex  
quibus sine ardore conciperent, sine

SP 4.2.4:

«Paraíso terrenal es el lugar do fue  
*primeramente* establecido el  
casamiento; et fue hecho ante que Adán  
pecase...; et segunt muestran los santos,

dolore parent... Si non peccassent primi homines, sine carnis incentivo ac fervore libidinis, ipsi ac successores eorum convenirent».

«Prima ut natura multiplicaretur».

si se hobiesen guardado de pecar ficieran los homes et las mugeres fijos sin deleyte et sin cobdicia de la carne».

«la una es para facer fijos et acrescer el linage de los homes; et por esto estableció nuestro señor Dios el casamiento en el paraíso *primeramente*».

En cuanto a las palabras por las que fue hecha la primera institución del matrimonio, había opiniones sobre si son las de *Gen 1,28* o las de *Gen 2,23-24*; unos estaban por *Gen 1,28*; otros, como la *Summa sententiarum* y Lombardo, aceptaban, al parecer, los dos momentos. Nuestro autor, en cambio, rechaza *Gen 1,28*, que contiene una simple bendición, y se queda con *Gen 2,23-24*:

*Summa sententiarum*, 154D:

«Coniugium... antequam peccassent homines sumpsit exordium. Legitur enim in Genesi [*Gen 2,23-24*], facta prima muliere, virum post extasim (per os eius loquente Domino) propheticè pronuntiasse: *Propter hanc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae*».